ГЛАВА
НОВОКУЛИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ВЕНГЕРОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
09.03.2016                                с.Новые Кулики                              №  8
Об  антитеррористических  и  антиэкстремистских  мероприятиях

В соответствии с Федеральным законом от 06.10. 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить общие антитеррористические и антиэкстремистские требования к объектам с массовым пребыванием людей на территории администрации Новокуликовского сельсовета (Приложение № 1).
2. Утвердить план мероприятий, направленных  на предупреждение  террористической,  экстремисткой  деятельности, чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного  характера,  пожарной  безопасности  и  безопасного  поведения  на  водных  объектах  на  территории  администрации Новокуликовского  сельсовета  на  2016  год  (Приложение № 2).
3. Предложить руководителям предприятий, организаций и муниципальных учреждений:

 организовать дежурство из числа руководящего состава в выходные и праздничные дни;

 принять меры по соблюдению правил стоянки и парковки автотранспорта на подведомственной территории;

 организовать круглосуточную охрану территорий и помещений;

 организовать проведение ежедневного инструктажа работников, повысить бдительность обслуживающего персонала;

 обеспечить проверку целевого использования всех сданных в аренду помещений с соблюдением арендаторами установленного режима работы для данного учреждения (предприятия) с учетом дополнительных мер безопасности;

 обеспечить доведение общих антитеррористических и антиэкстремистских требований до руководителей своих структурных подразделений;

 разработать План реализации антитеррористических и антиэкстремистских требований к своим подведомственным учреждениям;

 считать антитеррористические и антиэкстремистские требования дополнением к системе общей безопасности учреждения (противопожарные мероприятия, освещенность территории, меры по сохранности материальных ценностей, санитарно-эпидемиологическое благополучие и др.).

 рекомендовать к исполнению общих антитеррористических и антиэкстремистских требований, предъявляемых к объектам с массовым пребыванием людей;

 оказывать содействие правоохранительным органам при проведении проверок Плана мероприятий по предотвращению террористических и экстремистских актов на территории муниципального образования.

 4. Администрации Новокуликовского сельсовета проводить профилактические мероприятия и учебу среди населения по предупреждению террористической и экстремистской деятельности.

 5. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник Новокуликовского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области».
Глава Новокуликовского сельсовета
Венгеровского района
Новосибирской области                                                 Л.С.Земляницина
Приложение № 1

к Постановлению Главы
Новокуликовского сельсовета
Венгеровского района

Новосибирской области

от 09.03.2016   № 8
Общие антитеррористические и антиэкстремистские требования
к объектам с массовым пребыванием людей на территории администрации Новокуликовского сельсовета
 1. Наличие и исправность системы громкоговорящих локальных (объектовых) систем оповещения персонала и посетителей о видах возникших опасностей и правильных действиях в ходе проведения эвакомероприятий; наличие заготовленных бланков текстов оповещения.

 2. Обеспечение наблюдения посетителей с главных входов.

 3. Наличие резервных эвакуационных выходов из здания.

 4. Обеспечение пропускного режима физической охраной (охранниками, дежурными лицами) с исключением несанкционированного доступа в помещения посторонних лиц.

 5. Организация правил стоянки и парковки автотранспорта на подведомственной территории и запрещение парковок автотранспорта в неустановленных местах.

 6. Организация контролируемого допуска лиц в подвальные и чердачные помещения.

 7. Разработка Плана действий учреждения по предупреждению и ликвидации ЧС (инструкции по организации мероприятий по ГО, предупреждению и ликвидации ЧС) с алгоритмами действий должностных лиц, (охраны, дежурного персонала) при террористических проявлениях.

 8. Обученность и согласованность руководителя, персонала и охранно-дежурных сил учреждения по правильным действиям при террористических и экстремистских проявлениях.

 9. Обученность должностных лиц, персонала правильным действиям при проведении эвакуации посетителей (в различное время года и суток).

 10. Наличие телефона у лиц физической охраны (дежурного персонала) для экстренного вызова районных спецслужб.

 11. Наличие дублирующих систем автономного оповещения персонала и посетителей об опасностях (ручной мегафон, металлические звонки, свистки и др.).

 12. Нарушение порядка сдачи в аренду помещений учреждения (пристроек, гаражей и т.д.) юридическим и физическим лицам.

Приложение № 2
к Постановлению Главы
Новокуликовского сельсовета

Венгеровского района

Новосибирской области

от 09.03.2016   №  8
П Л А Н

мероприятий,  направленных  на предупреждение  террористической,

экстремисткой  деятельности, чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного  характера,  пожарной  безопасности  и  безопасного  поведения  на  водных  объектах на  территории администрации Новокуликовского  сельсовета на  2016  год
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок проведения
	Ответственные

	1
	Проведение инструктажа по защите сотрудников и закрепленных помещений от террористических актов МКОУ  Новокуликовской основной общеобразовательной школы
	Май-июнь
	Директор школы

Новикова С.И.

	2
	Проводить обязательные проверки подвальных, чердачных, малоиспользуемых помещений, лесничных маршей, 1-х этажей зданий на предмет нахождения посторонних предметов.
	постоянно
	Руководители

организаций, арендаторы

	3
	Проведение инструктажа по защите сотрудников и закрепленных помещений от террористических актов  администрации Новокуликовского сельсовета
	Май -июнь
	Глава Новокуликовского сельсовета
Л.С.Земляницина

	4
	Проведение инструктажа по защите сотрудников и закрепленных помещений от террористических актов  МКУ «Новокуликовского центра культуры», библиотеки
	Май -июнь
	Директор МКУ «Новокуликовского центра культуры»
О.А.Тимофеева

	5
	Проведение инструктажа по защите сотрудников и закрепленных помещений от террористических актов  Новокуликовского ФАП
	Май -июнь
	Фельдшер Мельникова Т.Н.

	6
	Проведение инструктажа по защите сотрудников и закрепленных помещений от террористических актов Новокуликовского отделения почтовой связи
	Май -июнь
	Начальник ОПС

Телеуова О.Е.

	7
	Проводить  разъяснительную работу по повышению пожарной безопасности среди населения
	Весь пожароопасный период
	Глава Новокуликовского сельсовета

Л.С.Земляницина

	8
	Проводить разъяснительную работу о мерах по охране жизни и здоровья людей на водных объектах
	Летний период
	Фельдшер Мельникова Т.Н.

	9
	В случае экстремальных ситуаций обесточить опасные объекты
	постоянно
	Россеев А.А.